
 

  
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO ESCOLAR  
CONVOCAÇÃO N° 001/2024  

EDITAL N° 02 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – 
PSS/SEDUC/2023/2024 INTERIOR- ÁREA INDÍGENA 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO ESCOLAR, 
no uso de suas atribuições, 
CONSIDERANDO o determinado nos artigos 205 e 206, § 1º, e 37º, II e IX 
da CF/88; 
CONSIDERANDO as disposições contidas nas Leis nº 2.607, de 28/07/2000, 
e nº 2.616, de 26/09/2000 e suas alterações; 
CONSIDERANDO a necessidade da Secretaria de Estado de Educação e 
Desporto Escolar-SEDUC em suprir a demanda de cargas vagas nas 
Escolas da Rede Estadual de Ensino Indígena apresentada pela Gerência 
de Lotação-GELOT/DGP/SEDUC; 
CONSIDERANDO o dever constitucional de respeitar os princípios da 
Administração Pública, a responsabilidade e a necessidade de evitar 
prejuízos à continuidade dos serviços; 
CONSIDERANDO o que dispõe o item 1.5 Edital nº 02 
PSS/SEDUC/2023/2024 o candidato que possuía vínculo empregatício 
temporário com a Secretaria de Estado de Educação e Desporto Escolar-
SEDUC nos últimos 12 (doze) meses poderá participar do certame, 
passando a fazer parte, inicialmente, de Cadastro de Reserva, conforme o 
disposto na Lei nº 2.607, de 28/06/2000, Art. 8º, Parágrafo III; 
CONSIDERANDO o item 1.5.3 Edital nº 01 PSS/SEDUC/2023/2024, após 
a convocação de todos os candidatos que não possuíam vínculo 
empregatício temporário com esta SEDUC nos últimos 12 (doze) meses, os 
candidatos classificados na forma do item 1.5, cujo município de 
homologação não possuir candidatos que não estejam nas limitações 
descritas no referido item, poderão novamente serem contratados, em 
caráter excepcional, e na hipótese de urgência para não comprometer a 
continuidade do serviço público essencial; 
CONSIDERANDO o cumprimento da Sentença contida nos autos do 
Processo n° 0677219-49.2023.8.04.0001, da ação de procedimento comum 
cível, proferida pelo Juiz de Direito Dr. Ronnie Frank Torres Stone, da 1ª Vara 
da Fazenda Pública da Capital - Poder Judiciário do Estado do Amazonas; 
CONSIDERANDO o cumprimento da determinação judicial contida nos 
autos do Processo n° 0600576-97.2024.8.04.5600, agravo de instrumento n° 
4003422-87.2024.8.04 e mandado de segurança n° 0472615-
92.2024.8.04.0001; 
CONSIDERANDO o teor do MEMO Nº 498/2024-GAAS/SEDUC/SIGED, 

RESOLVE: 
I-CONVOCAR os candidatos classificados no Processo Seletivo 
Simplificado-PSS/SEDUC/2023/2024 - Interior - Área Indígena para 
contratação temporária nos componentes curriculares constantes no Anexo 
I.  
II-DETERMINAR o procedimento de atendimento presencial aos candidatos 
convocados, que deverão comparecer nos dias 12, 13 e 14 de agosto de 
2024, às 08h (horário local), com entrega de documentação obrigatória e 
lotação Presencial na sede das Coordenadorias Regionais de 
Educação do município para o qual prestou o Processo Seletivo 
Simplificado, munidos dos originais e 01 cópia do: RG (Se o candidato não 
possuir Registro Geral, poderá apresentar a Carteira Nacional de 
Habilitação com a certidão de nascimento); CPF; Diploma e Histórico 
(frente e verso); Registro no Conselho de Classe (para os candidatos 
ao cargo de Professor de Educação Física); Título de Eleitor (frente e 
verso); Comprovante de Quitação Eleitoral (1º e 2º turnos ou declaração 
de quitação eleitoral); Comprovante de PIS/PASEP (cartão cidadão, 
bolsa família, CTPS(novo modelo) e extrato); Certificado Militar (para 
homens); Comprovante de Residência (água, luz ou telefone – se não 
estiver no seu nome, deverá preencher declaração de residência 
disponibilizada no site da Seduc); Extrato de Conta Corrente 
BRADESCO; 02 fotos 3x4; Ata de Anuência (com assinaturas do 
cacique em concordância da comunidade na qual pretende atuar), a Ata 
poderá ser a mesma apresentada no ato da inscrição do PSS; 
Apresentação do Registro Administrativo de Nascimento Indígena-
RANI ou Declaração da Organização ou Federação Indígena 
reconhecendo o candidato como indígena (para candidatos indígenas); 
Laudo Admissional de Aptidão (expedido pela Junta Médica da SESAI 
ou FUNASA, somente indígena) expedido pela Junta Médico-Pericial do 
Estado-JMPE. cadastro de qualificação do e-social, a tela de consulta  



 

  
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualific
ar.xhtml 
As informações complementares são obrigatórias no ato do 
atendimento: Contato Telefônico, Estado Civil, Fator RH, e-mail 
pessoal, Sexo e Raça. 
A Lotação dos candidatos ocorrerá logo após a entrega da 
documentação e quando houver mais de 01 (um) candidato para o 
cargo, o atendimento seguirá a ordem de classificação. 
Os candidatos que não estiverem disponíveis nos dias e horários do 
cronograma, automaticamente serão excluídos do Processo Seletivo, de 
acordo com o item 11. (L)  Comparecer em até 72 horas no dia e local 
estipulado na convocação. O não comparecimento excluirá o candidato do 
certame, ocasionando a perda do direito à vaga, conforme o Edital nº 02-
PSS/SEDUC/2023/2024, devendo a Coordenadoria Regional de Educação 
encaminhar a desistência ou a não apresentação do candidato. 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Manaus, 09 de agosto de 2024. 

 
(Assinado digitalmente) 

ARLETE FERREIRA MENDONÇA 
Secretária de Estado de  Educação e Desporto Escolar 

 
 
 

http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml


ANEXO I 

MUNICIPIO: AMATURÁ | COMUNIDADE INDÍGENA DE NOVA 
ITÁLIA 

DISCIPLINA: HISTÓRIA E HISTORIOGRAFIA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002003970 EDELSON RODRIGUES 
DE MELO 

NÃO 

2 2024002053290 ANDRESSON LUAN 
FRANCO SIMAO 

NÃO 

DISCIPLINA: LÍNGUA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002032903 GILBERTO ALVES 
TERTULIANO 

SIM 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002054716 LILIAN SIMAO 
CARVALHO 

SIM 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002034082 ALFONCO MANOEL 
MAURICIO 

SIM 

MUNICIPIO: ANAMÃ | SÃO JOSÉ 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002036909 MARIA DO CARMO 
CUSTODIO 

NÃO 

2 2024002032423 LUZANIRA RUBENS 
NUNES 

NÃO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002032939 GEZIANE MELO NUNES NÃO 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE | LOBO 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002060270 DONISON RUFINO 
TANGE 

NÃO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002061112 JACKSON PAULO 
FERNANDES 

NÃO 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE | MARONAL 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002051569 AMELIA BARBOSA DA 
SILVA 

NÃO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002057758 SILVIO BARBOSA DOS 
SANTOS 

NÃO 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE | VIDA NOVA 

DISCIPLINA: LÍNGUA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002039572 JOEL DIONISIO 
FRANCISCO 

SIM 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002049820 ALTANIR OLIVEIRA 
CRUZ MARUBO 

SIM 

MUNICIPIO: AUTAZES | MURUTINGA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 



CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002016248 JANDER TAVARES 
VINHOTE 

SIM 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002004552 NILMAR BATISTA 
DASILVA 

NÃO 

MUNICIPIO: AUTAZES | RIO PRETO DO PANTALEÃO 

DISCIPLINA: HISTÓRIA E HISTORIOGRAFIA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002048411 MARIVALDA FEITOSA 
DINIZ 

NÃO 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002050663 JERSON DOS SANTOS 
FERREIRA 

SIM 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002051337 JEFFERSON NUNES DA 
SILVA 

NÃO 

MUNICIPIO: BARREIRINHA | ALD CASTANHAL 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002043007 HELENA GOMES DE 
OLIVEIRA 

SIM 

MUNICIPIO: BARREIRINHA | ALD TORRADO 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002051324 OZIEL BATISTA NÃO 

MUNICIPIO: BARREIRINHA | ALD VILA NOVA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002050145 SALIS ALVES DE 
SOUZA 

NÃO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002046076 DEUMES MIQUILES NÃO 

MUNICIPIO: BENJAMIN CONSTANT | COMUNIDADE FEIJOAL 

DISCIPLINA: LÍNGUA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002036619 REINALDO TORRES 
CORDEIRO 

NÃO 

MUNICIPIO: BENJAMIN CONSTANT | GUANABARA 3 

DISCIPLINA: HISTÓRIA E HISTORIOGRAFIA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002037278 JULIARDE FALCON DE 
LIMA 

NÃO 

MUNICIPIO: COARI | ALDEIA IND SÃO SEBASTIÃO DA 
LIBERDADE 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002050075 RUBENITA MINGIM DA 
SILVA 

NÃO 

MUNICIPIO: COARI | SÃO JOSÉ DA FORTALEZA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002034436 LUZIANE PINHEIRO DA 
SILVA 

NÃO 

MUNICIPIO: COARI | ALDEIA IND MENINO DEUS DO 



CARAPANATUBA 

DISCIPLINA: HISTÓRIA E HISTORIOGRAFIA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002038980 JOÃO BATISTA 
SANTOS RODRIGUES 

NÃO 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002056061 DENICE SILVA DA 
SILVA 

NÃO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002053948 DEANE ALVES DE 
SOUZA 

NÃO 

MUNICIPIO: COARI | BOM JESUS DO IGAPÓ GRANDE 

DISCIPLINA: HISTÓRIA E HISTORIOGRAFIA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002038542 DIVINA COELHO 
GONCALVES 

NÃO 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002040441 WALDERLANE 
CARVALHO DE 
OLIVEIRA 

NÃO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002058801 ALENIR CARVALHO 
DE OLIVEIRA 

NÃO 

MUNICIPIO: COARI | ESPERANÇA I 

DISCIPLINA: HISTÓRIA E HISTORIOGRAFIA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002048756 ROSILENE SILVA DE 
OLIVEIRA PEDRO 

NÃO 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002049132 PLINIO OVIDIO 
PEDRO 

SIM 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002047934 ELIVELTRO 
CAVALCANTE 
BEZERRA 

NÃO 

MUNICIPIO: COARI | SÃO JOSÉ DA FORTALEZA 

DISCIPLINA: HISTÓRIA E HISTORIOGRAFIA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002036568 ELIETE BRITO DA 
SILVA 

SIM 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002032966 RAUCIONE MIRANDA 
GOMES 

SIM 

MUNICIPIO: COARI | SÃO JOSÉ DO INAJÁ 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002060113 IVANILDE ALVES DA 
SILVA 

NÃO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002058521 EMANUELA ALVES DA 
SILVA 

NÃO 

MUNICIPIO: COARI | VILA AMANAI 



DISCIPLINA: HISTÓRIA E HISTORIOGRAFIA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002037945 FRANCISCA TAVARES 
DE SOUZA 

NÃO 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002031344 OZEAS BRITO DA 
SILVA 

NÃO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002038444 ARTUR CHAVES 
NETO 

SIM 

MUNICIPIO: HUMAITÁ | PUPUNHA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002002316 RAFAEL RODRIGO 
SANTOS SEIXAS 

NÃO 

MUNICIPIO: JAPURÁ | APAPORES 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002043012 MOISES BROGES 
CARDOSO 

NÃO 

MUNICIPIO: JAPURÁ | SÃO JOAQUIM 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002034388 JOSE FILHO 
MARCOLINO 

NÃO 

2 2024002034947 ROGERIO MARCOLINO NÃO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002033995 LUCAS BATISTA BRITO NÃO 

MUNICIPIO: JUTAÍ | ALDEIA BUGAIO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002058661 BRUNA KARINA 
FERREIRA 

NÃO 

MUNICIPIO: MANICORÉ | ALD CAIAPE 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002033269 NELIANA ARAÚJO 
PASSOS 

NÃO 

2 2024002032695 LUDIMILA DA SILVA 
MOREIRA 

NÃO 

3 2024002032170 ENEDINA 
VASCONCELOS DA 
SILVA 

NÃO 

MUNICIPIO: MANICORÉ | ALD CAMAIUA 

DISCIPLINA: HISTÓRIA E HISTORIOGRAFIA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002042494 MARIA RAIMUNDA DOS 
SANTOS CRUZ 
BEZERRA 

NÃO 

2 2024002042496 NIVEA DOS SANTOS 
CRUZ 

NÃO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002042498 BENEDITO FELIX DA 
CRUZ 

SIM 

MUNICIPIO: MANICORÉ | ALD TARACUA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 



VINCULO 

1 2024002022194 ALDO LEITE PINHEIRO SIM 

MUNICIPIO: MANICORÉ | ALD TRAIRA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002055025 MARCIA NASCIMENTO 
WILKENS 

SIM 

MUNICIPIO: MANICORÉ | ALDEIA BOA UNIÃO RIO MATAURA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002034092 SUZANE DA SILVA 
SOUZA 

SIM 

2 2024002026560 SARA JANE DE SOUZA 
FERREIRA 

NÃO 

MUNICIPIO: NHAMUNDÁ | ALDEIA INDÍGENA DO KASSAWA 

DISCIPLINA: HISTÓRIA E HISTORIOGRAFIA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002034784 GERSON MAHXAWA NÃO 

MUNICIPIO: NOVO AIRÃO | BOM JESUS / AJARU 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002022010 IRANETE ALVES DE 
MORAIS 

SIM 

MUNICIPIO: NOVO AIRÃO | TERRA INDÍGENA RENASCER 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002020365 NALINE DOS SANTOS 
CABRAL 

SIM 

MUNICIPIO: SANTA ISABEL DO RIO NEGRO | BALAIO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002031730 EVERALDO 
POHOROABIETERI 
YANOMAMI 

SIM 

MUNICIPIO: SANTA ISABEL DO RIO NEGRO | CURUA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002024978 EZEQUIEL AMAROKO 
HOHITO YANOMAMI 

SIM 

MUNICIPIO: SANTA ISABEL DO RIO NEGRO | IXIMA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002044404 TIMOTEO DA SILVA 
TOMAS 

NÃO 

MUNICIPIO: SANTA ISABEL DO RIO NEGRO | POHOROA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002032246 EDENILSON CATARINE 
VENANCIO 

SIM 

MUNICIPIO: SANTA ISABEL DO RIO NEGRO | TARACUA 

DISCIPLINA: LÍNGUA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002015218 TARCIANA YANOMAMI 
POHOROAPIETERI 

NÃO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002019081 ONOFRE XAMATARI 
HAITA YANOMAMI 

NÃO 



MUNICIPIO: SANTO ANTÔNIO DO IÇA | COMUNIDADE BETÂNIA 

DISCIPLINA: LÍNGUA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002020530 EZARO SATURNINO SIM 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA | AEYTIM 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002021261 VIVALDO LUIZ AREIZA 
FILHO 

SIM 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA | ARACU 
CACHOEIRA 

DISCIPLINA: HISTÓRIA E HISTORIOGRAFIA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002000871 RAFAEL GARCIA NÃO 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002046451 DAVI LEANDRO DA 
SILVA 

NÃO 

2 2024002057772 LOURENCO ANICETO 
RODRIGUES 

SIM 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002046329 EDIMILSON 
RODRIGUES DA SILVA 

NÃO 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA | BOA VISTA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002014768 RICARDO EVARISTO 
EMENEGILDO 

NÃO 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA | CABARI RIO 
NEGRO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002033533 MARCOS SOARES 
BRITO 

NÃO 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA | CARURU 
CACHOEIRA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002049731 LEANDRO ALMEIDA 
TRINDADE 

NÃO 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA | COMUNIDADE 
BALAIO 

DISCIPLINA: HISTÓRIA E HISTORIOGRAFIA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002037698 DARIO MARQUES 
PRADO 

SIM 

2 2024002052786 NADIA GRTEGORIO NÃO 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002015802 PAULA JOICY VELOSO 
MARINHO 

NÃO 

2 2024002019173 VANDERLEIA 
MARANHÃO VELOSO 

NÃO 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA | COMUNIDADE SÃO 
JOAQUIM 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002049146 CARINA GREGORIO SIM 

2 2024002043016 AUGUSTO GARCIA 
GONÇALVES 

NÃO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 



CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002054248 CAMILA ELIZA FELIPE 
DA SILVA 

NÃO 

2 2024002027696 FREDY SANCHES 
AMÂNCIO 

SIM 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA | CORACY 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002031815 MELICIO LOURENÇO 
ROMERO 

NÃO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002015821 ALIPIO LINO 
LOURENCO 

NÃO 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA | CURICURIARI 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002043826 JOSE EDILSON TELLES 
CORDEIRO 

SIM 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA | INAMBU 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002033751 PLINIO ORTIZ FONTES SIM 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA | JERUSALÉM 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002038117 MARTINS GONÇALVES 
LOPES 

NÃO 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA | MARABITANA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002034463 WAGNER LUIZ LELIS 
MARIA 

SIM 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA | NAZARÉ RIO 
CUBATE 

DISCIPLINA: LÍNGUA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002048343 GRACILENE 
FLORENTINO 
BITTENCORT 

NÃO 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002043274 TARCISIO 
VASCONCELOS FILHO 

SIM 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA | NOVA FUNDAÇÃO 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002034642 JOAO BATISTA REIS 
MASSA 

SIM 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002045085 PEDRO ARLINDO DE 
ABREU LOBO 

NÃO 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA | PAMALLI 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002031040 OSIMAR OLIVIA DA 
SILVA 

SIM 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA | PIRAPUCU 



DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002043689 ADENIR PEINADO 
ALBERTO 

SIM 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA | QUERARI - 2º 
PELOTÃO ESP. DE FRONTEIRA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002031183 AMALIA GONÇALVES 
RODRIGUES 

NÃO 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA | TARACUA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002043612 ELADIO CORDEIRO 
MAIA 

NÃO 

2 2024002034433 JASMIN MARIA ESTER 
VEIGA TRAJANO 

NÃO 

3 2024002057232 JOSE MAURICIO 
LEMOS PEREIRA 

NÃO 

MUNICIPIO: SÃO PAULO DE OLIVENÇA | COMUNIDADE 
VENDAVAL 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS SABERES INDÍGENAS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002033175 GILVAN APARICIO 
RIBEIRO 

NÃO 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA E CONTEXTOS LOCAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002045306 MOISES BAHIA 
MACARIO 

SIM 

DISCIPLINA: HISTÓRIA E HISTORIOGRAFIA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002056004 JOSENILDO GASPAR 
DOROTEIO 

NÃO 

2 2024002034965 ALEXANDRE MAURICIO 
REINA 

NÃO 

DISCIPLINA: LÍNGUA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002043369 XISTO BATISTA 
MURATU 

NÃO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002034325 GENIVAL DA SILVA 
CAMPOS 

NÃO 

MUNICIPIO: TABATINGA | COMUNIDADE INDÍGENA BELÉM DO 
SOLIMÕES 

DISCIPLINA: FÍSICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002024666 ODACIO MARIANO 
PEDROSA 

SIM 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA E CONTEXTOS LOCAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002025984 TICIANY BARBOSA 
GOMES 

SIM 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002019594 JULIO CEZAR 
MOREIRA FERREIRA 

SIM 

2 2024002054154 JONAS XAVIER 
SEVALHO 

NÃO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002017109 IVANIL RIBEIRO DOS SIM 



SANTOS 

2 2024002024980 GENIVA PENHA 
CASTILHO 

SIM 

MUNICIPIO: TABATINGA | UMARIAÇÚ II - ALMIRANTE 
TAMANDARÉ 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002026050 LIZETE DA SILVA 
JORGE 

SIM 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002045465 SEVERINO ARAUJO 
COELHO 

SIM 

MUNICIPIO: TEFÉ | BETEL - BARREIRA DE BAIXO 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC 
VINCULO 

1 2024002034696 ROGEL DA SILVA 
SANTOS 

NÃO 

 




